Republika e Kosovés
Republika Kosova — Republic of Kosovo

Agjencia e Kosovés pér Akreditim
Agencija Kosova za Akreditaciju
Kosovo Accreditation Agency

Data: 18.05.2018  Ref.: 442 [/1€D

N& mbéshtetje t& nenit 4, dhe 23, té Ligjit pér Administratén Shtetérore té Republikés sé Kosovés (nr.03/L-
189, daté 16.09.2010), neni 7, dhe neni 15 t& Ligjit pér Arsimin e Larté né Republikén e Kosovés (Nr. 04/L-
037, daté 29.08.2011), Udhézimin Administrativ pér Akreditimin e Institucioneve té Arsimit té Larté né
Republikén e Kosovés (Nr.9/2017, daté 02.08.2017), Késhilli Shtetéroré i Cilésisé (KSHC), né mbledhjen e
55-t&, t& mbajtur mé 10 Maj 2018, mori:

1.

VENDIM

Zgjatet periudha e akreditimit institucional té Kolegjit “AAB”, pér periudhén njé vjecare, 1 tetor 2013
— 30 shtator 2019.

Zgjatet periudha e akreditimit pér programet e studimit té Kolegjit “AAB”, t& cekura me poshté pér
periudhén njé vjegare, 1 tetor 2018 — 30 shtator 2019:

Radiologji, BSc, 180 ECTS;
Stomatologji, Dr.Dent, 360 ECTS;
Arkitekturé, MA, 120 ECTS;
Arkitekturé, BA, 180 ECTS;

Zgjatet periudha e akreditimit pér programet e studimit té Kolegji “AAB”, t& cekura me poshté pér
periudhén njé vjegare, 1 tetor 2019 — 30 shtator 2020:

Pérkujdesi dhe Mirégenie e Fémijéve, BA, 240 ECTS (Prishting, Ferizaj)

Dizajn Grafik, MA, 120 ECTS;

Juridik, LLB, 240 ECTS (Prishting, Ferizaj, Gjakové) (me specializim né 1. | pérgjithshém, 2.
Kriminalistiké)

Infermieri, BSc, 180 ECTS;

Administraté Publike, BA, 180, ECTS (Prishting, Ferizaj) (me specializime né: 1. Administraté
Publike, 2. Shkenca Politike dhe Diplomaci)

Psikologji Organizative dhe Sociale, MA, 120 ECTS;

Menaxhment dhe Informatike, MA, 120 ECTS.

IV. Zgjatet periudha e akreditimit pér programet e studimit té Kolegji “AAB”, té& cekura me poshté pér

periudhén njé vjegare, 1 tetor 2020 — 30 shtator 2021:

Banka, Financa, Kontabilitet, BA, 180 ECTS (Prishting, Gjakové, Ferizaj);
Menaxhment dhe Informatiké, BSc, 180 ECTS (Prishtiné, Ferizaj);
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e Marketing dhe Administrim Biznesi, BA, 180 ECTS (Prishtiné, Gjakové);
e Dizajn i Modés, BA, 180 ECTS;

e Dizajn Grafik dhe Art Vizuel, BA, 180 ECTS;

e  Marketing dhe Menaxhment Biznesi, MA, 120 ECTS.

V. Zgjatet periudha e akreditimit pér programet e studimit té Kolegji “AAB”, t& cekura me poshté pér
periudhén njé vjecare, 1 tetor 2021 — 30 shtator 2022:

e Administraté Publike dhe Diplomaci, MA, 120 ECTS;

e Shkenca Kompjuterike, BSc, 180 ECTS; (me specializime né: 1. Inxhinieri Softverike, 2.
Telekomi dhe Rrjetat Kompjuterike, 3. Mekatronika)

e Shkenca Kompjuterike, MSc, 120 ECTS;

e Gjuhé Angleze, BA, 180 ECTS, (Prishtiné, Ferizaj, Gjakové);(me specializime né: 1. |
pérgjithshém, 2. Pérkthim)

e Gjuhé Angleze, MA, 120 ECTS;

e Komunikim Masiv, BA, 180 ECTS; (me specializime né 1. Gazetari, 2. Produksion)

e Komunikim Masiv - Gazetari, MA, 120 ECTS;

e Muzikologji, BA, 240 ECTS; (me specializime né: 1. Muzikologji, 2. Teori Muzikore, 3.
Teknologji Muzikore)

e Banka dhe Financa, MSc, 120 ECTS;

e Dizajn Enterier, BA, 180 ECTS;

e Piktura dhe Artet Vizuele, BA, 180 ECTS.

e Psikologji, BA, 180 ECTS

e Kulturé Fizike dhe Sport, BA, 240 ECTS;

e Kulturé Fizike dhe Sport, MA, 60 ECTS;

VI. Kuotat pér regjistrimin e studentéve né programet respektive, viejné sipas vendimit té fundit t& KSHC-
sé pér ri/akreditimin té programeve studimore pérkatése.

Arsyetimi

I. Késhilli Shtetéror i Cilésisé (KSHC) né mbledhjen e mbajtur mé& 10 Maj 2018 mori vendim pér zgjatjen &
periudhés sé akreditimit institucional dhe t& programeve té studimit pér Kolegjin “AAB”, ashtu si¢ &sht2
pércaktuar né paragrafin | dhe |l t& kétij vendimi. Duke pasur parasysh se dinamika e AKA-sé& pér vlerésimin
e institucioneve té arsimit té larté né Kosové éshté ndérpreré pér 7 muaj dhe se procesi i vlerésimit t2
jashtém nuk éshté organizuar, vizita me eksperté ndérkombétar nuk &shté realizuar sipas afateve t&
parapara nga AKA, dhe rrjedhimisht rrezikohet vonimii regjistrimit té studentéve té rinj né kéto programe
té studimit, KSHC vendosi si né dispozitiv té kétij vendimi. Bazuar né nenin 15, pika 3 e Ligjit pér Arsimin 2
Larté né Republikén e Kosovés dhe dispozitave té tjera ligjore té cekura mé sipér, KSHC vendosi si n&
dispozitiv té kétij vendimi.
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Il. Késhilli Shtetéror i Cilésisé (KSHC) né mbledhjen e mbajtur mé 10 Maj 2018 ka analizuar situatén e krijuar
pas ndérprerjes sé dinamikés s& punés s& AKA-sé pér 7 mugj dhe pasojave eventuale gé mos funksionimi'i
AKA-sé pér 7 muaj (15 Shtator 2017 - 22 Prill 2018) mund ti sjellé procesit té akreditimit dhe t& sigurimit té
Cilésisé né arsimin e larté né Kosové. Né kété drejtim, KSHC i AKA-s& me qéllim qé procesi i vierésimit dhe
akreditimit t& mos mbi ngarkohet dhe mos dyfishohet me rastin e fillimit t& procesit té ri t& akreditimit mori
vendim pér zgjatjen e periudhés sé akreditimit, pér periudhén njé vijecare, pér gjitha programet e studimit
té Kolegjit “AAB” té cilat kané akreditim té vlefshém sipas vendimeve pérkatése t& KSHC-s&, té cekura né
paragrafin Ill, IV dhe V t& kétij vendimi.

Marré parasysh rrethanat e krijuara pér arsye té mos funksionalizimit t& KSHC-s& t& AKA-s& pér 7 muaj, pér
situatén e jashtézakonshme té krijuar pér IAL-té dhe procesin e vlerésimit dhe akreditimit, duke pasur
parasysh ndeshjen e afateve ligjore pér sa i pérket procesit té aplikimit pér ri/akreditim si dhe procesin e
deklarimit té stafit akademik né pérputhje me UA pér Akreditim Nr. 9/2017, duke u bazuar né Ligjin pér
Arsimin e Larté né Republikén e Kosovés (Nr.04/L-037- daté: 29.08.2011, neni 15, Pika 3, i cili pércakton se
“Riakreditimi i bartésve kryhet nga AKA-ja né intervale kohe prej jo mé shumé se 5 vjetésh. Riakreditimi nuk
béhet pa njé shgyrtim té raportit té vetévlerésimit té bartésit, nga ana e ekspertéve, pérvec né rrethana té
vecanta. Ky rishikim nga ana e ekspertéve do té pérfshijé njé inspektim té drejtpérdrejté té ofrimit té
shérbimeve. Riakreditimin e njé institucioni apo té njé ose mé shumé programeve té tij mund ta kérkojné
bordi i AKA-sé ose Ministria brenda njé periudhe mé té shkurtér se pesé vjet.”, si dhe dispozitave té tjera
ligjore té cekura mé sipér, KSHC vendosi si né dispozitiv té kétij vendimi.

1l Késhilli Shtetéror i Cilésisé (KSHC) né pérputhje me legjislacionin né fugi do té monitorojé né vazhdimés|
Kolegjin “AAB” me géllim gé té sigurojé se kriteret minimale té& pércaktuara né Udh&zimin Administrativ
pér Akreditimin e IAL-ve né Kosové (Nr.9/2017, daté 02.08.2017) plotésohen né vazhdimési pér paragrafin
L, 1L, 11, 1V, V dhe VI t& kétij vendimi. N& té& kundértén KSHC i AKA-sé& rezervon té drejtén gé né njérén ngz
mbledhjet e radhés s& KSHC-sé té veprojé né pérputhje me dispozitat ligjore né fugi pasi té keté konstatuar
se ky institucion nuk ka arritur té sigurojé pérmbushjen e kritereve minimale t& pércaktuara né kété UA
Nr.8/2017, daté 02.08.2017.

Késhillé juridike: Kundér kétij vendimi mund té paragitet kérkesé pér rishqyrtim té& vendimit sipas nenit 126,
pika 2 a, té Ligjit mbi Procedurén e Pérgjithshme Administrative nr. 02/L-28. Kérkesa pér rishqyrtim té
vendimit i dorézohet Agjencisé se Kosovés pér Akreditim si¢ pércaktohet né nenin 128 té& Ligjit mbi
Procedurén e Pérgjithshme Administrative nr. 02/L-28, né afatin prej 30 ditéve nga data e pranimit t& kétij
vendimi si¢ &shté pércaktuar né nenin 130, pika 1 e Ligjit mbi Procedurén e Pérgjithshme Administrative.

Vendimi iu dérgohet:
- Kolegjit “AAB”

- MASHT;
- Arkivit t& AKA-sé.

G ek T

ProF./Dr. Gazmend Luboteni
Kryetar i Késhillit Shtetéror té Cilésisé
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